
Ruprechtovský zpravodaj

         duben   číslo 2
         2008         ZDARMA

7. zasedání Zastupitelstva obce

První zasedání zastupitelstva v letošním roce se konalo ve středu 19. března. Účast 
zastupitelů byla 100 %; občané - 4. 
Nejdůležitější  projednávané  body  se  týkaly  hospodaření  obce  v  roce  2007, 
rozpočtu na rok 2008 a záměru pořízení územního plánu obce. Vzhledem k tomu, 
že  již  3.  března  provedli  pracovníci  Krajského  úřadu  Jihomoravského  kraje 
přezkum hospodaření obce za rok 2007 s výrokem bez závad, mohlo zastupitelstvo 
schválit  Závěrečný účet  obce za rok 2007. Občané měli  možnost  seznámit  se s 
rozborem hospodaření,  komentářem,  rekapitulací  i  výrokem auditora  na  úřední 
desce  obecního  úřadu  nebo  na  elektronické  úřední  desce  na  stránkách  obce. 
Nejdůležitější  údaje  uvádíme  i  ve  Zpravodaji.  Také  rozpočet  na  rok  2008  byl 
zveřejněn na úředních deskách a v této podobě byl i schválen. Opět si ho můžete 
prostudovat na stránkách Zpravodaje.  Třetím důležitým bodem byl  územní plán 
obce, kde zastupitelstvo schválilo Smlouvu o dílo se zhotovitelem a také schválilo 
podání žádosti o dotaci z rozpočtu Jihomoravského kraje. Z dalšího programu: byla 
schválena inventarizace majetku obce za rok 2007, inventarizace mateřské školy, 
převody nemovitostí a další body.
Příští zasedání zastupitelstva bude v červnu.

Světlana Švarcová



Komentář k výsledku hospodaření obce za rok 2007

Vlastní hospodaření Obce Ruprechtov v roce 2007 probíhalo v rámci schváleného 
rozpočtu aktualizovaného v průběhu roku 11 rozpočtovými opatřeními. Celkové 
příjmy dosáhly výše 6.614 tis. Kč, což představuje plnění na 103,2 %. Z hlediska 
struktury příjmů vykazují nejvyšší položku daňové příjmy (4.327 tis. Kč), následují 
přijaté dotace (1.954 tis. Kč) nedaňové příjmy (250 tis. Kč) a s nejnižším objemem 
kapitálové příjmy 83 tis. Kč. Srovnání dynamiky příjmů s rokem 2006 je pozitivní 
u daňových i nedaňových příjmů. Ke snížení dochází v kapitálových příjmech a 
zejména výrazně  u  přijatých  dotací  (-5.280  tis.  Kč),  protože  v  roce  2006 byla 
čerpána sedmimilionová dotace na změnu užívání budovy bývalé základní školy na 
obecní  byty.  Tato  skutečnost  se  promítla  do  tvorby  celkových  příjmů  a  jejich 
srovnání s předchozím rokem. 
Skutečné čerpání 13.162 tis. Kč celkových výdajů představuje pouze mírné zvýšení 
(+40 tis. Kč) oproti skutečnosti roku 2006. Z pohledu skladby došlo k navýšení u 
běžných výdajů a naopak ke snížení u kapitálových výdajů přibližně ve stejném 
objemu. Saldo mezi celkovými příjmy a výdaji bylo kryto čerpaným investičním 
úvěrem od České spořitelny, a. s. 
V kapitálových výdajích je zahrnuto čerpání finančních prostředků na objemově 
významné projekty a akce realizované v souladu s rozvojovými záměry obce a to:
- dokončení přestavby  budovy bývalé základní školy na obecní byty započaté v 
roce 2006. V roce 2007 bylo profinancováno celkem 7.087 tis. Kč, z toho kryto 
úvěrem v částce 6.944 tis. Kč od České spořitelny, a. s.;
- rekonstrukce budovy obecního úřadu v objemu 1.672 tis. Kč s dotací Ministerstva 
financí ČR ve výši 1.500 tis. Kč;
- oprava střechy kulturního domu v nákladu 417 tis. Kč s dotací  158 tis. Kč z 
rozpočtu Jihomoravského kraje z Programu rozvoje venkova;
- dokončení oprav památkově chráněného objektu rodinného domku s doškovou 
střechou s dotací 40 tis. Kč z rozpočtu Jihomoravského kraje z programu Obnovy 
kulturních památek.
Obec  Ruprechtov  má  zřízen  pouze  jeden  fond  a  to  sociální.  Tvorba  a  použití 
finančních  prostředků fondu se řídí  schválenou Směrnicí  pro vedení  účetnictví. 
Čerpání v hodnoceném roce činilo 15 tis. Kč na příspěvky na obědy. 
Příspěvek  z  obecního  rozpočtu  zřízené  příspěvkové  organizaci  mateřská  škola 
představuje částku 277 tis. Kč, což je navýšení oproti předchozímu roku o 117 tis. 
Kč. Zvýšením příspěvku zajistila obec celodenní provoz, protože hrozilo omezení 
výuky z důvodu poklesu počtu žáků. Zvýšení příspěvku nahradilo krácení dotace 
na mzdové náklady z rozpočtu Jihomoravského kraje a navýšení výdajů na energie 
z důvodu změny způsobu účtování spotřeby plynu ze strany dodavatele. 
Čerpání  finančních  prostředků  bylo  v  průběhu  roku  v  jednotlivých  kapitolách 
pravidelně  vyhodnocováno  a  účelně  usměrňováno  se  zřetelem  na  dodržení 
plánovaných objemů a u dotací  na splnění podmínek stanovených poskytovateli 
jednotlivých  dotací.  Financování  potřeb  obce  bylo  v průběhu roku plynulé  bez 



výkyvů. Byla splacena poslední splátka (150 tis. Kč) bezúročné návratné půjčky na 
veřejný vodovod. Nově obec přijala již zmíněný investiční úvěr 6.944 tis. Kč se 
splatností  na  15  roků.  Splátky  budou  realizovány  čtvrtletně  se  započetím  v  I. 
čtvrtletí 2008.
Hospodaření  v  roce  2007  neovlivnily  žádné  organizační  a  metodické  změny, 
celkově je možno konstatovat, že probíhalo v intencích schváleného rozpočtu se 
zajištěním rozvojových záměrů obce v hodnoceném roce. Bez významné podpory 
formou dotací  ze státního rozpočtu a z rozpočtu Jihomoravského kraje  by obec 
nebyla schopna předmětné akce realizovat.

Rekapitulace rozboru hospodaření obce za rok 2007 v Kč

PŘÍJMY: Daňové příjmy                   4,326.986,40
                Nedaňové příjmy                  249.660,26
                Kapitálové příjmy                  82.940,00
                Přijaté dotace                     1,954.485,00
CELKEM:                                         6,614.071,66
====================================

VÝDAJE: Běžné výdaje                   4,174.087,69
                  Kapitálové výdaje           8,987.428,60
CELKEM:                                       13,161.516,29
====================================
SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ       - 6,547.444,63   
====================================
FINANCOVÁNÍ - tř. 8                     6,547.444,63

Rozpočet obce na rok 2008

PŘÍJMY:                                                                                                                 Kč
DAŇOVÉ PŘÍJMY                                                                                     3,880.000
POPLATKY:                                                                                                  358.700
NEDAŇOVÉ PŘÍJMY                                                                                   679.600
PŘIJATÉ DOTACE                                                                                          85.900
===========================================================
CELKEM PŘÍJMY                                                                                      5,004.200

VÝDAJE:                                                                                                                Kč
2212  doprava                                                                                                 300.000
2221  příspěvky k zajištění dopr. obslužnosti                                                  28.000
2310  pitná voda - přípojky                                                                              13.000
2321  vodní hospodářství-odvádění odpadních vod                                         36.000
3111  neinvestiční příspěvky vlastním PO-MŠ                                              292.500
3113  základní školy                                                                                       307.000



3314  činnosti knihovnické                                                                                 8.000
3319  kronikář                                                                                                     7.000
3322  zachování kulturních památek                                                              136.900
3341  služby telekomunikační a radiokomunikační                                         67.000
3392  zájmová činnost v kultuře (KD)                                                           186.500
3399  záležitosti kultury                                                                                    71.000
3419  ostatní tělových. činnost                                                                           1.000
3421  volný čas mládeže                                                                                     8.500
3612  bytové hospodářství                                                                                18.000
3631  veřejné osvětlení                                                                                   180.000
3632  pohřebnictví                                                                                              4.000 
3639  komunální služby a územní rozvoj                                                       693.700
3721  nebezpečné odpady                                                                                 30.000
3722  sběr a odvoz TDO                                                                                 300.000
3729  platby poplatků                                                                                         3.300
3745  péče o vzhled obcí a veř. zeleň                                                               22.000
4319  ostatní sociální péče                                                                              112.000
5512  požární ochrana - SDH                                                                           60.000
6112  místní zastupitelské orgány                                                                   804.000
6171  činnost místní správy                                                                            510.800
6310  služby peněžních ústavů                                                                       190.000
6409  5901 kapitálové výdaje neurčené                                                       1,795.100
===========================================================
CELKEM  VÝDAJE                                                                                   6,185.300

REKAPITULACE
PŘÍJMY                                                                                                       5,004.200 
VÝDAJE                                                                                                      6,185.300
----------------------------------------------------------------------------------------------------
VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ                                                               -   1,181.100

FINANCOVÁNÍ:  třída 8
8115  výsledek hospodaření roku 2007                                                       1,716.800
8124  splátka úvěru - bytový dům                                                            -     535.700
----------------------------------------------------------------------------------------------------
CELKEM                                                                                                 +  1,181.100
                                                          

Světlana Švarcová



Došková chaloupka 
Soutěž „Nejlépe opravená kulturní památka Jihomoravského kraje v roce 2007“

V  prosinci  loňského  roku  vyhlásil  Krajský  úřad  Jihomoravského  kraje  soutěž 
„Nejlépe opravená kulturní památka Jihomoravského kraje v roce 2007“. Protože i 
my  jsme  v  tomto  roce  opravovali  kulturní  památku  -  a  to  interiéry  doškové 
chaloupky  i  za  podpory  dotace  z  rozpočtu  Jihomoravského  kraje  -  doškovou 
chaloupku  jsme  do  soutěže  přihlásili.  Z  celého  jihomoravského  kraje  bylo 
přihlášeno více než 30 kulturních památek, z nichž odborná komise vybrala 15. 
Jejich  medailonek byl umístěn na webových stránkách JMK a v termínu od 15. 
ledna do 15. února probíhalo hlasování veřejnosti. Už 16. ledna se přihlásila Česká 
televize,  regionální  zpravodajství,  vybrala  si  doškovou  chaloupku  a  natočila 
několik  živých  vstupů a prohlídek,  které  byly  několikrát  vysílány na programu 
ČT1. Internetové hlasování se pro nás vyvíjelo velmi dobře a koncem ledna jsme 
se pohybovali kolem třetího místa. Potom bohužel došlo ke znevážení hlasování, 
kdy  některým  památkám začaly  přibývat  hlasy  nesmyslně  v  nočních  hodinách 
geometrickou řadou. Krajský úřad hlasování pozastavil, odfiltroval neplatné hlasy 
a požádal  odbornou komisi, jejímž předsedou byl  ředitel Památkového ústavu v 
Brně, o vyhodnocení  5 památek, které byly dle jejich názoru nejlépe opraveny. 
Finanční odměny byly tedy rozděleny podle původního scénáře a ruprechtovská 
došková chaloupka získala za třetí místo 50.000,-- Kč. Zároveň byla vyhodnocena i 
odbornou komisí a za toto vyhodnocení získala také 50.000,-- Kč. Slavnostního 
vyhlášení, které provedl hejtman Jihomoravského kraje Stanislav Juránek a radní 
Jan Letocha v prostorách krajského úřadu se zúčastnila 6. března starostka obce; 
převzala diplom a finanční dar.  Získané peníze budou použity společně s dotací z 
Evropských  strukturálních  fondů  z  Grantu  OS Barvínek  na  pořízení  sociálního 
zařízení,  plynového  teplovzdušného  vytápění,  oplocení  a  provozních  výdajů 
doškové chaloupky.

Světlana Švarcová 

Kulturní komise informuje

V. Obecní ples

V. Obecní ples se tento rok konal v sobotu 2. února v sále Kulturního domu, který 
byl  krásně  vyzdoben  členkami  kulturní  komise.  Přestože  večernímu  plesu 
předcházelo dopolední oslavování Ostatků, byla účast na plese hojná. 
Již při vstupu do sálu každého příjemně vítali zástupci Obecního úřadu. Mnoho lidí 
jistě  přilákalo  několik  vynikajících  vystoupení  country  skupiny  Simarela,  která 
k nám  přijela  z Vyškova.  Jako  každý  rok  přichystali  zástupci  Obecního  úřadu 
Ruprechtov  a  kulturní  komise  i  velmi  bohatou  tombolu.  Někoho  oslovila  jen 



možnost  setkat  se  s přáteli,  posedět  u  skleničky  či  si  zatancovat  při  známých 
skladbách hudební skupiny Prorock z Blanska, která nám hrála celý večer. Delší 
přestávku měla jen o půlnoci, kdy se vyhlašovaly zajímavé ceny  hlavní tomboly. 
Letos  byl  opět  použit  stejný  systém  losů  k  tombole  jako  minulý  rok.  Oproti 
minulému roku bylo přidáno obálek, které si mohl každý zakoupit  a i letos byly 
obálky do tomboly zcela vyprodány.
Děkujeme těm, kteří se podíleli na přípravách plesu a jeho organizaci či přispěli 
k letošní  bohaté  tombole.  Děkujeme  také  těm,  kteří  využili  příležitosti  a  svou 
přítomností na plese podpořili kulturní život v Ruprechtově.

Světlana Tioková, ml.

Maškarní karneval

Jako každý rok, tak i letos se v naší obci uskutečnil karneval pro děti. 24. února 
přišlo do kulturního domu za doprovodu svých rodičů a příbuzných mnoho dětí 
převlečených  do  masek.  Program  na  téma  „Tři  oříšky  pro  Popelku“  pro  děti 
připravili  pracovníci  Domu dětí  a  mládeže  z  Vyškova,  mezi  které  patří  i  paní 
Magda  Musilová.  Program  se  líbil  nejen  dětem,  ale  i  dospělým.  Masky  si 
vysoutěžily  spoustu  sladkostí  a  nejkrásnější  masky  byly  odměněny  diplomem. 
Dětské oči rozzářila také bohatá tombola s hezkými a zajímavými cenami, kterou 
pro děti  připravila  kulturní  komise.  Poděkování  patří  i  paní  Marušce  Zukalové, 
která přispěla do tomboly věcnými cenami. 
Karneval se vydařil a děti odcházely spokojené z příjemně stráveného nedělního 
odpoledne.

Magda Opletalová

Vítání občánků

8.3. přivítala paní starostka Světlana Švarcová na Obecním úřadě v Ruprechtově 
nové  občánky  naší  vesnice.  Doprovodný  program  zajistila  kulturní  komise  za 
podpory   Vendulky  Zouharové,  Sašenky  Benešové,  Žanetky  a  Adélky 
Opletalových, Matěje Voščeka a Vojtěcha Švarce. Za velké účasti příbuzných jsme 
vítali tyto občánky:
Viktora Navrátila s rodiči Anetou a Miroslavem,
Adélu Gottvaldovou s rodiči Hanou a Jiřím a
Alžbětu Benešovou s rodiči Hanou a Jiřím.

kulturní komise

Velikonoce

7. března připravila kulturní komise pod vedením Hanky Voščekové kroužek, ve 
kterém si mohly děti vyrobit různé velikonoční dekorace. Samozřejmě nechybělo 
ani zdobení kraslic a tak se děti mohly připravit na letošní soutěž o nejkrásnější 
kraslici. Oproti loňsku byla soutěž rozdělena do dvou kategorií - děti do 10 let a 



děti nad 10 roků a dospělí. 13. a 14. března vybíraly členky kulturní komise  v 
doškové chaloupce vždy jednu kraslici soutěžní a ostatní vykupovaly na zdobení 
pomlázkovníku u chaloupky. Protože soutěž zaujala hlavně mladší děti, byly v této 
kategorii  vyhodnoceny tři  kraslice,  v druhé kategorii  pouze jedna kraslice.  Jako 
nejkrásnejší u dětí do 10 let byla vahodnocena kraslice č. 3 od Matěje Voščeka, 
druhé  místo obdržela kraslice č.  9 od Veroniky Zahálkové a krásné  třetí  místo 
získala kraslice č. 2 od Pavla Oujeského. Jako nejkrásnější v druhé kategorii byla 
vyhodnocena  kraslice  č.  12  od  paní  Jaromíry  Tomkové.  Ceny  byly  vítězům 
předány 20. března u doškové chaloupky. 
Vítězům ještě jednou gratulujeme a děkujeme i všem účastníkům naší soutěže.

Magda Opletalová

Mateřská škola Ruprechtov

Třída plná masek

V únoru naše mateřská škola pořádala pro děti maškarní karneval, který navazoval 
na karneval pořádaný kulturní komisí obecního úřadu. 
Děti  se  v den karnevalu,  hned po příchodu do školky,  převlékly za pohádkové 
bytosti, zvířátka, ale také za filmové hrdiny a roztancovaly celou školičku. I třída 
byla  karnevalově  vyzdobena  do spousty barevných  fáborků.  Potom se  všechny 
masky účastnily taneční promenády, kde se každý představil klaunovi. Poté začalo 
karnevalové  soutěžení  a  sladké  drobnosti  čekaly  na  každého  soutěžícího.  Mezi 
jednotlivými soutěžemi si děti zatančily na „šmoulí diskotéce“ a lidové písničky i 
dětské hity zněly školkou po celý den.

Dana Konopková
                                                      
Zápis do Mateřské školy

Zveme rodiče a děti k zápisu do naší mateřské školy na školní rok 2008/2009.
Zápis bude probíhat  ve dnech 21. 4. a 23. 4. 2008.
Přijímáme  i  děti  mladší  -  od  2  let  věku.  Jsou  známy  dobré  zkušenosti  se 
začleněním těchto dětí do kolektivu. Přirozenou nápodobou starších dětí a jejich 
vzájemnou pomocí jsou děti klidné a spokojené.
Rodiče s dětmi si mohou přihlášky vyzvednout od 8:00 do 15:00 hodin. Během 
Vaší návštěvy Vám bude umožněna prohlídka celé školky, rozhovor s učitelkami o 
všem co Vás bude zajímat.
Vyplněné přihlášky se vrací 28. až 30. dubna od 13:00 do 15:00 hodin.
Těšíme se na Vaši návštěvu!

Dana Konopková, ředitelka Mateřské školy Ruprechtov



Jednotka SDH Ruprechtov

Jednotku Sboru dobrovolných hasičů zřizuje dle zákona o požární ochraně obec a 
je  také  její  povinností  tuto  jednotku  materiálně  zabezpečit  tak,  aby  byla 
akceschopná  při  vyhlášení  jakékoli  krizové  situace  v  rámci  Hasičského 
záchranného sboru Jihomoravského kraje.  Tedy pár řádků o činnosti jednotky v 
roce 2007. Jednotka má 16 členů a  scházela se v loňském roce nepravidelně. V 
rámci přípravy probíhaly cvičné jízdy členů jednotky, kteří budou dělat strojnické 
zkoušky. Počátkem července byla provedena příprava vozidel na prohlídky STK, 
které proběhly bez závažných nedostatků. V roce 2007 měla jednotka 6 výjezdů, z 
toho jedno taktické cvičení a 5 zásahů při požárech - 21. 6. požár správní budovy 
na Maliné, 11. 7. požár sena u rybníka, 27. 7. požár lesa u Podomí, 27. 9. požár 
rodinného domku v Dědicích a 11. 12. požár  stánku u rybníka.  Do výzbroje  a 
výstroje bylo v loňském roce zařazeno 12 párů zásahové obuvi, 6 ks hadic C a do 
vozidel byly zakoupeny nové autobaterie. 
Pro  letošní  rok  je  pro  jednotku  prvořadým  úkolem  doplnit  stav  proškolených 
strojníků v jednotce. Na červnové školení do Tišnova jsou přihlášeni Tomáš Pytela 
a Zdeněk Ševčík. 
Čerstvá informace z letošního roku - v sobotu 29. března byl vyhlášen HZS Brno 
požární poplach. Jednalo se o taktické cvičení 7 sborů okresu Vyškov. V rámci 
cvičení byly kontrolovaným požárem zlikvidovány budovy bývalé lesní školky u 
Ježkovic. Cvičení proběhlo ve spolupráci se s. p. Lesy ČR. 

Vladimír Švarc, velitel JSDH

Pár řádků ze ZO včelařů Ruprechtov

Vážení občané, přátelé,
předpokládám, že v čase, kdy budete číst tyto řádky, bude již astronomické  jaro, a 
počasí  tomu bude odpovídat. Tento rok si s námi příroda opět pohrává. V únoru, 
kdy očekáváme  spíš  sněhovou  pokrývku  ,  jsou  dny  kdy sluníčko  hřeje  jako  o 
Velikonocích. Pro včelaře a především pro chov včel je to nevýhoda. Chovu včel 
vyhovuje spíš souvislá sněhová pokrývka se stálou  teplotou pod bodem mrazu, 
bez teplotních výkyvů.
Jsou za námi tři měsíce roku  a začíná nové jaro. V této době jsou aktivní nejen 
medvědi, jak se říká, ale také zahrádkáři a včelaři. U nás včelařů je to ještě trochu 
jinak. Náš včelařský pracovní rok z hlediska vývoje běží již půl roku. Začíná a 
končí podletím. Můžeme říct, že je to období na přelomu července a  srpna, někdy 
trvá až do konce srpna.
Včely  hledají  usilovně   zdroj  potravy  a  upravují  prostor  v  úlu tak,  aby  mohly 
přežít  dlouhé období zimy. Úkolem včelaře  je dodat včelám dostatek potravy v 
podobě zásob tak, aby matka nepřestávala klást a v úle bylo dostatek plodu. Z toho 



se později začnou  v úlech líhnout tzv. dlouhověké včely. Jinak řečeno ve včelařské 
mluvě „je zakrmeno, nebo nakrmeno“, jak chcete. Neberte mě vážně. Dlouhověké 
včely  to  ale  doslova  také  nejsou.  To  by  museli  být  včelaři  kouzelníci,  aby 
vychovali v pravdě dlouhověké včely. My  včelaři tak nazýváme ty generace včel, 
které přežijí  v úlech do období zimy za minimálního pohybu, úbytků energie s 
potravou tzv. na dosah ruky. A je faktem, že včely narozené v podletí a později, 
vydrží žít  podstatně déle, až pět – šest měsíců. Do období ledna, jich však vydrží 
podstatně  méně.  Ano,  včely jsou doslova  jako ti  medvědi.  Odpočívají  tak,  aby 
zachovaly rod,  přežily spolu s  matkou do druhé poloviny zimy,  než  se začnou 
pomalu  líhnout početnější a početnější generace včel, které  tyto staré nahradí. 
Období  pozdního léta, podzimu a zimy, ale není pro včelaře ani zdaleka obdobím 
klidu.  Včelaři  zjišťují  zdravotní  stav  včelstev,  léčí  je,  potlačují  nemoci  včel, 
kterých není zrovna málo. Ta hlavní, se kterou se včely samy nemohou vypořádat a 
trápí  je  celý  rok,  má obecně  vžitý  název  varoáza.  Správně  řečeno,  je  to  malý 
brouček – parazit, roztoč nazvaný Varoa Jacobsoni, který parazituje na včelce, živí 
se její krví, které se říká odborně lymfa. Oslabuje ji  při samotném vývoji již v 
buňce, ve stádiu kukly, ale i v dospělosti jako vyvinutého jedince. Roztoč je přisátý 
na horní části trupu jako malý batůžek, a povolí až po aplikaci léčiv do celého 
včelstva. Nadýchá se látky, která ho zahubí, ale včelám  neškodí. Rychle se množí 
a  nesleduje  –li  včelař  zdravotní  situaci,  oslabí  mu tento malý parazit  oválného 
tvaru  velikosti 1,5 x 1 milimetru celé včelstvo, až k úplnému zániku.
Z  fosilních  vzorků  bylo  zjištěno,  že  včely  jsou  na  Zemi  asi  80  milionů  let. 
Vyvinuly  se  z  předků  podobných  vosám.  Opustily  masitou  stravu  a  staly  se 
vegetariány. Živí se pouze nektarem a pylem. Podobu včely, tak jak ji známe dnes, 
má již 15 milionů let. Těžko představitelné, co říkáte? Porovnáme-li to jednoduše s 
výskytem prvního člověka ( Homo Habilis – člověk zručný  2 – 3 milióny let),  už 
z těchto základních faktů je patrné, že včely si zaslouží  naši pozornost. Včelaři pro 
podporu  a  zachování  tohoto  zoologického  druhu  mají  nejlepší  podmínky,  a 
dovolím si tvrdit, i velmi dobré znalosti. Mají ale také hodně povinností. 
Bude  se  vám  to  zdát   divné  až  komické,  ale  přestože  včela  nejde  uvázat  na 
provázek,  neudržíte  ji  ani  na  řetězu,  nenařídíte  jí,  kam má  letět,  co  jíst  a  pít, 
nezakážete ji, aby bodla žihadlem vás nebo kohokoli jiného, je včelař ve vztahu ke 
včelám brán jako chovatel. Přesně tak, jako každý jiný chovatel dobytka, drůbeže, 
atd.  Práce  se  včelami  podléhá  veterinárním  zákonům,  které  jsou  pro  včelaře 
závazné.  Každý  včelař  má  své  registrační  číslo  i  registrační  číslo  stanoviště 
včelstev a je veden ve Společnosti chovatelů  ČR. I včely mají své nemoci. I když 
v naší organizaci provádíme léčení poctivě, dlouhodobě a zvládáme ho  na velmi 
dobré  úrovni,  neubráníme  se  ohniskům   nových  onemocnění.  Spolehlivými 
přenašeči těchto nemocí jsou zatoulané roje včel neznámého původu.
Obracím se na vás občany s prosbou. Uvidíte-li někde sedět na větvi stromu v lese, 
na zahradě,  u domu, chaty,  roj včel,  prosím, uvědomte nás, včelaře. Budete-li se 
chovat  k sedícímu roji jako pozorovatelé, nehrozí nebezpečí. Stejně tak letící roj 
není nebezpečný. Má dost problémů sám se sebou. Mějte na paměti, že je vyděšený 
víc než  vy. Na hlavu vám určitě nesedne, i kdybyste sebevíc chtěli,  a kam zaletí, 



stejně neovlivníte.  Pohybuje se převážně mimo váš dosah, a konec konců je to 
úkaz , který jen tak každý den neuvidíte. Tisíce včel v tu chvíli  zajímá jen jedno: 
následovat matku a kam si ona sedne, tam si sednout těsně k ní. Jde o to, že včelaři 
se navzájem informují, vyhodnotí situaci a roj zpracují nebo utratí, neznají-li jeho 
původ. Tímto postupem se mj. předchází  vzniku novým ohniskům nemocí .
V  naší  ZO máme 36  členů   a  442  včelstev.  Sdružujeme  včelaře  z  Krásenska, 
Podomí, Ruprechtova a Ježkovic. Z Ruprechtova to jsou přátelé  F. Gryc, Ing. V. 
Hirš, Ing. P. Vintr,  A. Vágnerová, V. Kala, Z. Prokop, J. Tomášek, A. Hatala, L. 
Dvořáková,  Z.   Hořavová,  J. Hanousek a L.  Šíbl.Prvních pět  členů tvoří  výbor 
základní organizace.
Výše uvedené včelaře můžete informovat  nebo se u nich dotazovat na jakoukoli 
situaci ohledně včel i mimo katastr naší obce . U všech včelařů můžete samozřejmě 
i zakoupit med. A právě o medu si napíšeme pár řádků  příště. 

Jan Kraváček

Obecní úřad Ruprechtov informuje

Životní jubilea v II. čtvrtletí 2008

Duben          Musilová Vlasta                čp. 161
                     Šotová Emilie                   čp. 2
                     Bílková Marta                   čp. 55

Květen         Hrbáček Antonín               čp. 10
                     
Červen         Gottvaldová Anna             čp. 129
                     Sekanina Vlastimil           čp. 9
                     Gottvald Ladislav             čp. 111
                     Karafiál Ladislav              čp. 131
BLAHOPŘEJEME

Opustili nás

14. 1.            Marie Trávníčková          čp. 110
15. 1.            Bohumila Adlerová, Vyškov, z čp. 60
10. 3.            Zdeňka Adlerová             čp. 85

Pozvánky 

10. dubna v 17:00 h - klubovna  kulturního domu
Šance pro Ruprechtov - diskuze veřejnosti na téma co chceme a na co můžeme 
získat peníze - přijďte říct svůj názor



26. dubna 9:00 h u budovy OÚ
Den země - brigáda na úklid obce a sběr železného šrotu - pomozte vyčistit své 
okolí a zpříjemnit životní prostředí

30. dubna v 18:00 h u rybníka
Pálení  čarodějnic  -  zábavný  program  pro  děti  i  dospělé,  táborák,  volba  MISS 
čarodějnice, občerstvení

10. května v 15:00 h sál kulturního domu
Odpolední posezení pro seniory, k svátku matek a pro širokou veřejnost
Vystoupí děti MŠ Ruprechtov, žáci ZŠ Podomí a manželé Procházkovi z Letonic

KROUŽKY - klubovna KD:
25. dubna v 17:00 h - výroba čarodějnic
9. května v 17:00 h - výroba dárků k svátku matek

Stalo se

10. -  13. 1. se obec v rámci Dobrovolného svazku obcí Drahanská vrchovina a 
Místní  akční  skupiny  Moravský  kras  zúčastnila  veletrhu  cestovního  ruchu 
Regiontour 2008

16. 1. natáčela Česká televize Brno v doškové chaloupce o opravách v loňském 
roce a několikrát vysílala krátké reportáže v Jihomoravském večerníku, Dobrém 
ránu a Týdnu v regionech 

26. 1. proběhla v sále kulturního domu Valná hromada Sboru dobrovolných hasičů

26. 1.  v noci  na sobotu ukradl  neznámý pachatel  železný poklop od hloubkové 
kanalizace na komunikaci vedle hasičské zbrojnice

30.  1.  se  v  zasedací  místnosti  uskutečnilo  setkání  pracovníků  Úřadu  práce  s 
nezaměstnanými  občany.  Náplní  setkání  byla  metodická  pomoc  při  hledání 
zaměstnání

2. 2. prošel obcí průvod masek na tradičních Ostatcích; pořádal Český červený kříž

20. 2. neznámý vandal poničil grafity čekárnu u zvonice a dům čp. 12

25. 2. orkán Emma vyvrátil u rybníka jednu borovici

28. 2. proběhla v klubovně kulturního domu správní rada Dobrovolného svazku 
obcí Drahanská vrchovina



3.  3.  provedly  pracovnice  Krajského  úřadu  Jihomoravského  kraje  přezkum 
hospodaření obce za rok 2007

9.  3.  se  uskutečnila  v  klubovně  kulturního  domu  členská  schůze  Základní 
organizace včelařů Ruprechtov

11. 3. zahájil poradnu pro zdravé děti v klubovně kulturního domu dětský lékař 
MUDr. Orálek

12. 3. vichřice Kirsten vyřadila z provozu na dva dny veřejné osvětlení

29.  3.  byl  vyhlášen  HZS JMK požární  poplach  -  proběhlo  tematické  cvičení  7 
sborů  okresu  Vyškov,  při  kterém  byly  kontrolovaným  požárem  zlikvidovány 
budovy bývalé lesní školky u Ježkovic. 

Informace

Připomínáme  občanům,  kteří  dosud  neuhradili  poplatek  za  likvidaci  odpadů  a 
poplatek ze psů, aby tak učinili do konce měsíce dubna v kanceláři OÚ.

S příchodem jarního počasí a s počínajícím úklidem kolem nemovitostí vyzýváme 
občany,  aby  spolu  s  dřevními  a  travními  zbytky  nepálili  jiné  materiály,  které 
uvolňují karcinogenní látky poškozující zdraví nás všech.

V areálu  „Vodicovo“  bude přistaven kontejner na velkoobjemový odpad. Odpad 
můžete ukládat pouze osobně ve čtvrtek 24. a pátek 25. dubna v době od 16:00 do 
18:00 h a v sobotu 26. dubna v době od 10:00 do 12:00 h. 

V sobotu 26. dubna bude proveden v obci sběr železného šrotu. Kovový odpad 
dávejte na viditelná místa poblíž místních komunikací.

Důležitá telefonní čísla

Hasičský záchranný sbor              tísňové volání                                                   150
                                                      Jihomoravského kraje Vyškov           950 641 111

Policie ČR                                     tísňové volání                                                  158
                                                      Vyškov                                               974 639 111

Zdravotnická záchranná služba     tísňové volání                                                  155
                                                      nemocnice s poliklinikou Vyškov     517 315 111
                                                      lékařská služba první pomoci            517 315 631
                                                      poliklinika - pohotovostní služba       517 342 929
                                                      pohotovostní služba zubní                 517 343 949



Vodovody a kanalizace Vyškov       stálá služba                                     800 137 239

Jihomoravské plynárny                    zákaznická linka                             840 113 355
                                                         poruchy                                                       1239

E-On                                                 zákaznická linka                            840 111 333
                                                         poruchy                                           800 225 577

Poruchy telefonních stanic              Telefonica O2                                  800 184 084

vydavatel: Obec Ruprechtov, neprošlo jazykovou úpravou, sazba Rudolf Grenar 
vyšlo 04/2008, www.ruprechtov.cz


